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Сарсухан                                                                    

Саволи якум маълумот дар бораи хатарњои экологї ва офатњои табиї  

Саволи дуюм: Мустањкам кардани соњили дарѐњои Яхсу ва Сурхоб 

(Ќизилсу  

Саволи 3. Корњои мустањкамкунии  соњилњо дар дарѐњои Сой ва Оќсуи 

ноњияњои Спитамен ва Љ. Расулов ва дар дарѐи Варзоби ноњияи Варзоб. 

Сарсухан 

Њолатњои фавќулодда дар солњои охир боиси хисороти зиѐд ва харобињо 

гашта, њаѐти чандин одамонро ба таври фољиавї бармекананд.  Таљрибаи 

бартарафкунии оќибатњои њолатњои фавќулодда нишон медињад, ки дар 

чунин њолатњо ќуввањои бисѐри маќомотњои идоракунанда љалб карда 

мешаванд, ки фаъолияти умумии онњо талаботи њамдигарфањми дорад. 

Як ќисми чорабинињои бартараф намудани њолатњои фавќулодда, 

хусусан дар замони љангї, бо ѐрии  ќуввањои њарбї гузаронида мешавад. 

Барои њамин њам амалиѐти якљояи маќомотњои идоракунанда ва ќуввањои 

мудофиаи гражданї бо њайати кумандонии њарбї ањамияти калон дорад. 

Барои бо роњи дуруст гузоштани вазифањои њамкории хадамотњо, њайати 

роњбарикунандаи мудофиаи граждани бояд маќсад, равишњои асосии 

њамкориро чуќур омўзанд, чунки бартараф намудани оќибатњои њолатњои 

фавќулодда танњо бо кўшишњои умумї ба даст оварда мешавад. 

 

Саволи 1. маълумот дар бораи хатарњои экологї ва офатњои табиї.    

ХАТАР» дар њолатњои фавќулодда  њолатеро меноманд, ки дар натиљаи 
он тањдиди пайдоиши омилњои таъсиркунанда ва манбаи тањдиди он ба 
ањолї, иншоотњои иќтисодї ва муњити атрофро дар њудуди њолатњои 
фавќулодда  ба амал омаданаш аз эњтимол дур нест. Њамаи намуди 
хатарро аз рўи сарчашмаи пайдоиши он ба ду гуруњ, «Хатари табиї» ва 
«Антропогенї» људо кардан мумкин аст: Хатари табиї дар натиљаи сар 
задани офати табиї дар биосфера ба амал меояд. 
          Барои корњои амалї таснифоти умумии њолатњои фавќулоддаро аз 

рўи намуд ва навъњо, ки асоси тамоми њодисаи фавќулоддаро ташкил 

мекунад, ба назар гирифтан зарур аст. Ин омил  шакли пурраи њолатњои 

фавќулоддаро нишон медињад, чунки њамаи њодисањое, ки дар натиљаи 

сар задани њолатњои фавќулодда  ба амал меоянд  пурра ба инобат 

гирифта мешаванд ва бо ин тарз оќибати онро муайян кардан мумкин 

аст. 

Таснифоти њолатњои фавќулодда  ки аз рўи њудуди пањншавии њолатњои 

фавќулодда  ба назар гирифта шудааст дар ин маврид асосї њисоб карда 



мешавад. Лекин чизи дигареро, ки мо бояд  њангоми сар задани њолатњои 

фавќулодда  ба назар гирем ин бояд на танњо њудуди офати табии 

баамаломада, балки омилњои дигаре, ки дар натиљаи њолатњои 

фавќулодда  пайдо шудааст ба назар гирем: Масалан вайрон шудани 

механизми алоќањои иќтисодї, маишї, маданї ва ташкилї, инчунин дар 

њудуди нињоят калон тул кашидани офати табиї яке аз ин омилњо 

мебошанд. Аз дигар тараф ин омил бояд ба назар гирифта шавад, ки 

њангоми дар њудуди хурд сар задани офати табии табиист, ки оќибатњои 

њузнангез ва калон дошта бошад. ( ба монанди чаппа шудани бинои 

серошѐнаи истиќомати, ки боиси фавти миќдори зиѐди одамон 

гардидааст).  

ОФАТЊОИ ТАБИЇИ ХАТАРНОК»- њодисаи фавќулоддаи хусусияти 

табиї дошта аст, ки аз рўи масоњат ва муддати гирифторшавандааш 

боиси тањдиди њаѐт, саломатї ва моликияти инсон, иќтисодиѐт ва муњити 

атроф мебошад; 

ОФАТИ ТАБИЇ»-  њодисаи фавќулоддаи табиї ѐ равандест, ки  боиси 

марги инсон, хисороти зиѐди иќтисодї, моддї ва дигар оќибатњои 

њузнангез  гардидааст. 

ОФАТЊОИ ЭКОЛОГЇ»- њодисаи фавќулоддаи њудудаш калон мебошад, 

ки дар натиљаи таъсири он (таъсири антропогенї) њолати кунунии 

хушкї, атмосфера, гидросфера, биосфера таѓир ѐфта ба њаѐт, саломатї, 

муњити зист, иќтисодиѐт ва генофонди миллат таъсири калон расонида 

боиси дигаргун шудани муњити табиї мегардад. 

Офатњои табиї ба иќтисодиѐти Тољикистон ва осудањолии халќи он 

таъсири нињоят вазнин мерасонад. Њар сол заминљунби, обхези, сел ва 

тарма ба ањоли зарари ногањони расонида ба инфраструктура то 

миллионњо доллар зиѐн меоварад. Офатњои табиии афзоянда, ба 

монанди биѐбоншавии соњилњо, зериобмони ва шурбандии заминњо 

метавонад ба рушди устувории иќтисоди дар ояндаи дарозмуњлат 

таъсири боз њам фољиабор дошта бошад. Њар сол дар Тољикистон дањњо 

ва садњо сел, обхезию тармафарої ба вуљуд меояд. Ќисми зиѐди (80%) 

офатњои табиии сабтшуда дар њудуди ќаторкўњњои Помиру Олої ва 

Тяншони ѓарби ба вуљуд меоянд. Зиѐда аз 300 нуќтаи ањолинишин дар 

минтаќањои аз нигоњи сел хатарнок љойгиранд. 

      Њар сол дарѐњои тавоно, ки аз барфњои кўњї ва пиряхњо оѓоз 

мешаванд, соњилњоро пур карда, садњо гектар заминњои корамро нобуд 

месозанд ва ба инфраструктура дањњо њазор  доллар зарар меоваранд. 



      Њавзаи дарѐњои Вахш ва Панљ махсусан хавфи љидди доранд ва дар 

ин љо њар сол ба њисоби миѐна 71 воќеањои номатлуб ба амал меоянд. 

Дар њавзаи дарѐи Зарафшон солее ба њисоби миѐна 105 селњои харобовар 

ба вуљуд меояд. Махсусан  дар ќисми љанубии куњњои Ќурама дар ноњияи 

Ашт селњои зиѐд ба мушоњида мерасанд. 

     Фаъолнокии боронњои сел дар мамлакат ба моњњои апрел ва май рост 

омада, якбора баланд шудани њарорат метавонад боиси обшавии барфњо 

ва пиряхњо гардад. Ин њолат баъзан  бо боришњои муттасил рух медињад, 

ки дар натиља боиси ба амал омадани сел дар водињои наздикўњї 

мешавад ва он шањру шањракњо ва заминњои киштро хароб месозад. 

Соли 2005 4 пункти ањолинишини њавзаи дарѐи Сурхоб ва 6 ќишлоќи 

води дарѐи Варзоб тањти тањдиди сел ќарор ѐфтанд. 

      Вайроншавии сатњи набототии баландкўњ ва бад шудани назорати 

обхезињо ва сохтори зањбурњо дар водињо дар 15 соли охир боиси 

обхезињои харобиовару зудрухдињанда шудааст. Соли 2004 ќариб 142 

нуќтаи ањолинишин дар 18 минтаќаи мамлакат доимо ва боз 490 нуќтаи 

ањолинишин дар даврањои мавсими обѐри зери об мемонад. 

     Муттасилии офатњои ногањонї ва васеъшавии офатњои афзоянда 

натиљаи љойгиршавии љуѓрофї ва релефи мамлакат аст. Фаъолнокии 

нињоии сейсмикї ба тектоникаи баланди минтаќа алоќаманд буда, 

заминљунбї ва офатњое таалуќ дорад, ки пешгирии он имконнопазир 

надорад, аммо њангоми банаќшагирии дуруст метавон зарари 

расонидашавандаро ба таври  назаррас паст кард. Илова бар ин иќлим 

ва гуногунии шароити топографии Тољикистон бавуљудоии обхезї, сел 

ва тармаро ногузур гардониданд. Бо вуљуди ин зарари расонидаро 

пешбинї ва њаддалимкон кам кардан мумкин аст. Баъзе чунин офатњоро 

њатто тавассути корњои муњандиси ва истифодаи оќилонаи захирањои 

замину об пешгири кардан мумкин аст.  

              Саволи 2. Мустањкам кардани соњили дарѐњои Яхсу ва Сурхоб 

(Ќизилсу). 

     Дарѐњои Яхсу ва Сурхоб (Ќизилсу) манбаъњои  асосии захирањои обии 

минтаќаи Кулоб, Балљувон, Темурмалик ва Њамадонї мегузарад. 

      Нигоњбонии иншооти муњофизатии соњили дарѐњои Яхсу ва Сурхоб 

ба ўњдаи Вазорати мелиоратсия ва хољагии об, њамчунин воњидњои 

вилоятї ва мањаллии маблаѓгузори мешаванд. Аз соли 1980 бинобар 

нарасидани захирањои молияви воњидњои масъули обу канал корњои 

мустањкамкунии соњилњоро дар њаљми зарури анљом намедоданд. Дар 

натиља њолатњои фавќулодда, солњои 1992, 1998 ва 2002 зиѐда аз 3000 



нафар аз хонаву љой мањрум гашта, бештар аз 50 њазор гектар заминњои 

кишт зери об монд. 

Чорабинињои зидди обхезї дар дарѐњои Элок, Кофарнињон, Хонакоњ ва 

Ќаратоѓ ноњияњои тобеи љумњури (НТЉ). 

       Дар натиљаи обхезињо иншооти муњофизатии соњилњои ќадќади 

маљрои дарѐњои Кофарнињон ва Элок њар сол вайрон мешаванд. Бинобар 

набудани системањои самарабахши зидди обхезї садњо гектар  заминњои 

кишт дида, љумњурї ва ањолї садњо миллион сомонї зарар  мебинанд. 

Дарѐњои Элок ва Душанбе ба дарѐи Кофарнињон љорї мешаванд, ки он 

аз мањалњои серањолї ва киштзорњо мегузарад. Зиѐда аз 7 км иншооти 

муњофизатии соњилњоро об шуста, 208 хољагї ва 150 гектар ва киштзор 

вайрону нобуд гардиданд. Дар натиља 1248 нафар ањоли зарар дида, 16 

оила аз сарпаноњ мањрум монданд. 

     Дарѐњои Элок ва Кофарнињон аз ноњияњои Вањдат ва Рўдакиро убур 

мекунанд. Дарѐи Хонакоњ аз ноњияи Њисор љорї шуда, манбаи асосии 

оби ошомиданї ва обрасонї мебошад. Масъулият барои гузаронидани 

чорабинињои соњилмустањкамкунї ба дўши Вазорати мелоратсия ва 

хољагии об ва њукуматњои мањаллї гузошта шудааст, вале онњо барои 

анљом додани чунун корњо имкониятњои молиявї надоранд. 

      Сарбандњо бо истифодаи гилу сангњои мањал сохта мешуданд. Онњо 

дар баланси њукумати Њисор мебошанд. Хизматрасонии техникї ва 

ўњдаи идораи хољагии оби ноњияи Њисор гузошта  шудааст. Аз ин дарѐ 

40-45 њазор одам  истифода мебаранд. Беш аз 300 њазор гектар киштзор 

ва зиѐда аз 200 гектар заминњои хусусї ва наздињавлї аз дарѐй Хонакоњ 

мегиранд. 

     Пас аз вайрон шудани сарбанд шароитњои иљтимоию иќтисодии 

ањолии мањаллї бад гардида, њамчунин сатњи њосилнокии заминњо тўли 

солњои охир паст шуд. Мавсими тобистон сатњи оби дарѐ ба њадди 

пастарин мерасад. Дар дарѐи Хонакоњ барои љамъ шудани об обанбор 

сохта шуда буд. 

      Мутаассифона, дар натиљаи сел сарбанди дукилометра вайрон шуд. 

Њар сол сел лагерњои (ќароргоњ) мактаббачањо, хонаву киштзорњоро 

зери об мемонад. Њарчи зудтар барќарор намудани сарбанд дар дарѐи 

Хонакоњ (дар ноњияи Њисор)  нињоят зарур этироф карда мешавад. Агар 

ин сарбанд барќарор карда нашавад, мањалњои ањолнишин ва киштзорњо 

аз нокифоятии об зарари калон мебинанд. 

    Дарѐи Ќаратоѓ аз заминњои ноњияњои Шањринав, Турсунзода ва Њисор 

убур мекунад. Дар соњилњои ин дарѐ мањалњои ањолнишин, хонањои 



истироњатї, марказњои саломатии кўдакон, ќисми њарбї ва киштзорњо 

љой гирифтаанд. Дар зарфи 5-10 соли охир 10 км сарбанд вайрон шуда, 

зиѐда аз 500ь гектор киштзорро об шуста бурдааст. 

      Ањолии мањаллї оби дарѐи Ќаратоѓро барои ошомидани ва обрасонї 

истифода мебаранд. Барои гузаронидани чорабинињои 

соњилмустањкамкунї Њукумати ноњияи Шањринав ва идораи ноњиявии 

Вазорати мелиоратсия ва хољагии об љавобгаранд. Њар бањор боронњои 

сел сабабгори обхезї гашта, хонањо ва бештар аз 300 гектар киштзорро 

вайрон ва зери об мемонанд. 

Саволи 3.Корњои мустањкамкунии  соњилњо дар дарѐњои Сой ва Оќсуи 

ноњияњои Спитамен ва Љ. Расулов ва дар дарѐи Варзоби ноњияи Варзоб. 

     Дарѐњои Сой ва Оќсу 18 мањалли ањолинишини ноњияњои Спитамен ва 

Љ.Расуловро убур мекунанд. Њангоми боронњои сел сатњи об дар дарѐњо 

баланд шуда, сел ва обхезиро ба вуљуд меорад. Онњо соњили дарѐњоро 

вайрон карда, ба ањолї ва заминњои кишт зарар мерасонанд. 

    Дар ин минтаќа офатњои табии дар як сол 3-4 маротиба мушоњида 

мешаванд. Масалан, соли 2003 сел 230 оиларо бе сарпаноњ монда, ба 50 

њазор гектар заминњои кишт зарар расонд. Ќариб 60 % ањолии пойтахти 

љумњурии шањри Душанбе оби дарѐи Варзобро њамчун оби ошомиданї 

истифода мебаранд. Ѓайр аз ин  боѓњои дарахтони мевагї ва полизњои 

ноњияи Варзоб, шањри Душанбе 100 % аз дарѐи Варзоб об  мехуранд. 

Дарозии дарѐ 50 км ва он мањалњои ањолинишинеро убур мекунад, ки 

зиѐда  аз  150 хонањои истироњат, лагерњои (ќароргоњ) сершумори 

мактаббачањо, марказњои истироњат ва кўлњо љой гирифтаанд. 

     Дар доираи лоиња анљом додани корњои мустањкамкунии соњилњо ва 

сохтмони якчанд  гидроэлекростансияи хурд пешбинї шудааст. 

Гидроэлетростансияи Варзоб дар дарѐи Варзоб ба њаљми пурраги кор  

мекунад. Мустањкам кардани соњилњои дарѐи Душанбе низ хеле муњим 

аст. Он аз заминњое мегузарад, ки дар ихтиѐри њукуматњои ноњияњои 

Варзоб, Спитамен ва Душанбе мебошанд. 

    Тољикистон соли 2004 сатњи оби дарѐи Варзоб дар натиљаи боришњои 

сел якбора баланд шуд. Дар натиљаи об зиѐда аз 27 км роњњои 

мошингардро шуста 5 купрук аз кор баромад. Роње, ки пойтахтро бо 

ноњияњои шимолии љумњурї мепайвандат, баста шуда, бисѐр љойњои 

истироњат хароб гардиданд. Ќариб ба 40 % ањолии шањри Душанбе об 

дастнорас гардид, 300 хонаводаи сокини ноњияи Варзоб сахт зарар 

кашиданд.  



     Бинобар хусусиятњои хоси љуѓрофи  худ Љумњурии Тољикистон тањти 

таъсири офатњои мухталифи табиї: заминљунбї, обхезї, сел ва тармањо 

ќарор дорад. Соли 2002   21  обхезї ва 93 селї ба ќайд гирифта шудааст. 

Дар натиљаи чандин одамон ќурбон шуда, ба иќтисодиѐт зарари калон 

расид, хонањои истиќоматї, купрукњо, хатњои интиќоли барќ,  

киштзорњо,  њамчунин иншооти соњилмустањкамкунї ва сарбандњои 

зидди сел вайрону нобудгардиданд. 

 АДАБИЁТ 
1. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи ањоли ва њудуд аз 

њолатњои фавќулоддаи хусусияти табии ва техногени»- 15.07.2004с., 
тахти №53. 

2. Дастурамал «Дар бораи њолатњои фавќулодда, рафъи оќибатњои 
онњо ва тайѐр кардани асноди зарури оиди зарари ба иќтисодиѐти 
Љумњури расонидашуда», № 3 аз 10.07.2007. 

3. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон №367 аз 01.08.2006. 

 

 

 


